
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 875 / 2015 

Settore Lavori pubblici 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 31 del 20-01-2015 
(n. 81 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA CONGLOMERATO BITUMINOSO A FREDDO 

PER MANUTENZIONE ORDINARIA  AREE PORTUALI.  
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, 
che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai 
quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il 
bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione 
autorizzatoria; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la relativa 
disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
 



Pag. 2 di 3 

 
 
 
 
CONSIDERATO  che in applicazione della Legge Regionale n. 127/97 la manutenzione ordinaria 
del patrimonio in ambito portuale è di competenza del Comune; 
CONSIDERATO  che le aree portuali sono soggette a deterioramento relativamente ai manti 
stradali asfaltati, soprattutto per creazione di buche, avvallamenti, fessurazioni con situazioni di 
pericolo per i pedoni e la circolazione veicolare; i invitando questo Comune a voler intraprendere 
ogni utile intervento tecnico finalizzato alla pubblica incolumità; 
CONSIDERATO  che le problematiche di cui sopra, riscontrate in sede di sopralluogo da parte del 
personale tecnico di questo settore, richiedono interventi di manutenzione per la salvaguardia  della 
pubblica incolumità e al fine di mantenere in condizione di efficienza e sicurezza la superficie del 
manto stradale; 
CONSIDERATO  che gli interventi da effettuarsi risultano urgenti ed ascrivibili alla manutenzione 
ordinaria delle aree portuali e servizi attigui; 
CONSIDERATO  che per tali interventi si rende necessario acquistare conglomerato bituminoso a 
freddo da porre in opera a mezzo del personale operaio comunale;  
CONSIDERATO  che tale materiale, prelevato presso ditte locali, a causa delle temperature rigide 
della stagione invernale, è risultato essere molto solido, poco lavorabile,  non di facile  
compattazione con risultati insoddisfacenti; 
CONSIDERATO  che negli anni passati sui è proceduto ad effettuare indagine di mercato al fine di 
verificare la qualità del materiale presso vari impianti e tra queste si è constatato che l’asfalto a 
freddo”black cold” fornito dalla ditta SICIT BITUMI di Padova è risultato il migliore come qualità 
e prezzo, utilizzabile in qualsiasi condizione atmosferica, materiale ecologico prodotto a freddo in 
assenza  CO2;  
RAVVISATA   la necessità di acquisire tale prodotto, la stessa ditta ha fatto pervenire un offerta- 
preventivo  per la fornitura di asfalto a freddo indicando il prezzo di € 4,5 per ogni sacchetto da 25 
kg. per un quantitativo di 7,50 T; 
RITENUTO  tale prezzo congruo, anche in relazione ai prezzi disponibili presso i vari fornitori di 
zona, dove abitualmente è stato effettuato l’acquisto al dettaglio di materiali analoghi; 
CONSIDERATO che trattandosi di importo di forniture e servizi inferiore ad € 40.000,00, si può 
procedere all’esecuzione  mediante procedura di cottimo fiduciario con affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 125 comma 8 D.Lgs. 163/2006e dell’art. 9 del  Regolamento Comunale per l’acquisto  di 
forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. n. 104 del 20.11.2009, che 
prevede  il ricorso all’affidamento diretto prescindendo anche alla richiesta di pluralità di offerte; 
RAVVISATA  la necessità di impegnare la relativa spesa e contestualmente affidare la fornitura  
medesima  alla stessa ditta; 
VISTO  il Regolamento per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con 
deliberazione C.C. n. 104 del 20.11.2009; 
VISTO il D.Lgs.vo n.163/2006, art. 125, comma 8, per gli affidamenti di lavori in economia 
mediante cottimo fiduciario; 
 

DETERMINA  
 
1 –   Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
2 – Di affidare, ai sensi dell’art. 125, comma 8 del D.lgs.n. 163/06, alla ditta Sicit Bitumi s.r.l. con 
sede in via Mario Tognato, 18 35042 Este (PD), p.iva 03885810287 la fornitura di n. 300 sacchi da 25 
kg. di bitume a freddo, come meglio descritto in premessa e come da preventivo rimesso dalla stessa 
ditta il 15/01/2015 n. offerta 12790, necessario per interventi manutentivi aree portuali. 
3 -  Dare atto che la spesa di € 1.350,00 farà carico al Cap. 10100 residui bilancio  2012, impegno n. 
20120003386, fondo concesso dalla Regione Abruzzo per l’ordinaria manutenzione delle aree portuali 
per l’annualità 2012, L.R. n. 127/1997 
 



Pag. 3 di 3 

 
4 - Dare atto che alla ditta incaricata con la presente procedura è stato attribuito il seguente  n. CIG : 
XDB11CAD76. 
5 - Dare atto che la ditta incaricata risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali 
in favore dei propri dipendenti, giusti DURC agli atti.  

  

 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  27.01.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


